
公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約職等の氏名並びにその所属す

る部局の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の
根拠条文及び理由（企画競争又は公

募）
予定価格 契約金額 落札率 備　　考

河口堰施設に関する耐津波性能照査業務
(埼玉県さいたま市桜区大字神田936番地)
令和3年04月17日～令和4年02月15日
設計業務

分任契約職　総合技術センター所
長　高橋陽一
（埼玉県さいたま市桜区）

令和3年4月16日
（株）エイト日本技術開発東京支社
(東京都中野区本町)

7260001000735

簡易公募型プロポーザル方式により、
求める資格及び技術提案の評価にお
いて最も優位である者を特定したもの
である。（工事請負契約の事務処理要
領第５条第４項第一号）

40,029,000 39,996,000 99.9% -

下久保ダム堆砂対策概略設計業務
(埼玉県児玉郡神川町大字矢納地内他)
令和3年04月06日～令和5年03月24日
設計業務

分任契約職　下久保ダム管理所長
石橋一恭
（埼玉県児玉郡神川町）

令和3年4月5日
（株）建設技術研究所
(東京都中央区日本橋)

7010001042703

簡易公募型プロポーザル方式により、
求める資格及び技術提案の評価にお
いて最も優位である者を特定したもの
である。（工事請負契約の事務処理要
領第５条第４項第一号）

41,635,000 41,602,000 99.9% -

印旛沼・房総導水路ポンプ設備整備工事
(千葉県印旛郡栄町和田地内（印旛機場）外8
箇所)
令和3年04月21日～令和4年03月25日
機械設備工事

分任契約職　千葉用水総合管理所
長　宮下武士
（千葉県八千代市村上）

令和3年4月20日
（株）荏原製作所
(東京都大田区羽田旭町)

1010801001748

工事遂行上の条件を満たす当該業者
を契約の予定者とし、当該業者以外
の者で本工事に必要な条件を満たし
参加意思のある者の有無を確認する
ため、公募を実施したところ、参加の
応募者はいなかったため（工事請負
契約の事務処理要領第5条第4項第
一号）。

178,365,000 178,200,000 99.9% -

令和3年度牟呂幹線水路及び支線水路（小塩津
池）に係る工事等業務
(愛知県豊橋市地内)
令和3年04月01日～令和4年03月31日
土木一式工事

分任契約職　中部支社長　坪井浩
二
（愛知県名古屋市中区三の丸）

令和3年4月1日
愛知県
(愛知県名古屋市中区三の丸)

1000020230006

愛知県との間で締結した「牟呂幹線
水路及び支線水路（小塩津池）に係る
工事等業務の委託に関する基本協
定」に基づき、愛知県に委託して施行
するものであるため（工事請負契約の
事務処理要領第５条第４項第一号）。

650,000,000 650000000 100.0% -

令和3年度三好支線水路に係る工事等業務
(愛知県みよし市地内)
令和3年04月01日～令和4年03月31日
土木一式工事

分任契約職　中部支社長　坪井浩
二
（愛知県名古屋市中区三の丸）

令和3年4月1日
愛知県
(愛知県名古屋市中区三の丸)

1000020230006

愛知県との間で締結した「三好支線
水路に係る工事等業務の委託に関す
る基本協定書」に基づき、愛知県に委
託して施行するものであるため（工事
請負契約の事務処理要領第５条第４
項第一号）。

265,000,000 265000000 100.0% -

菖蒲地区植栽維持管理工事
(滋賀県野洲市吉川地内)
令和3年04月02日～令和5年03月19日
その他の工事

分任契約職　琵琶湖開発総合管理
所長　田野弘明
（滋賀県大津市堅田）

令和3年4月1日
（株）山田園芸
(滋賀県草津市下笠町)

9160001013209 一般競争入札から不落随契に移行 20,625,000 20,130,000 97.6% -

室生ダム水力発電用増速機外整備工事
(奈良県宇陀市室生大野１４６１　室生ダム発
電所)
令和3年04月09日～令和4年02月28日
電気工事

分任契約職　木津川ダム総合管理
所長　國枝達郎
（三重県名張市下比奈知）

令和3年4月8日
富士電機（株）
(神奈川県川崎市川崎区田辺新田)

9020001071492

工事遂行上の条件を満たす当該業者
を契約の予定者とし、当該業者以外
の者で本工事に必要な条件を満たし
参加意思のある者の有無を確認する
ため、公募を実施したところ、参加の
応募者はいなかったため（工事請負
契約の事務処理要領第5条第4項第
一号）。

59,697,000 57,860,000 96.9% -

布目ダム管理用水力発電設備復旧工事
(奈良県奈良市北野山町８６９－２　布目ダム
管理所)
令和3年04月01日～令和3年07月20日
電気工事

分任契約職　木津川ダム総合管理
所長　國枝達郎
（三重県名張市下比奈知）

令和3年4月28日
昱耕機（株）
(愛知県名古屋市中区新栄１丁目)

5180001039560

利水バルブ室の浸水により管理用水
力発電設備が水没し、発電が不可能
となった。早急に復旧を行う必要があ
り、管理用水力発電設備の復旧工事
を行うものである。早期に復旧するた
めには当該設備に関する技術資料の
保有や設備内容等に熟知している必
要がある為、製造、納入業者以外の
者が実施することが困難なことから、
納入業者である該当業者を契約の相
手方とした。（工事請負契約の事務処
理要領第５条第４項第一号・三号）

15,422,000 14,960,000 97.0% -

1



青蓮寺ダム取水塔付近湖底調査
(三重県名張市中知山地内)
令和3年04月01日～令和3年05月31日
測量

分任契約職　木津川ダム総合管理
所長　國枝達郎
（三重県名張市下比奈知）

令和3年4月28日
いであ（株）
(東京都世田谷区駒沢)

7010901005494

本件は、水質事故があり、速やかに油
発生源の詳細な位置、形状及び状態
を把握する必要が生じた。当該業者
は機構の施設において、水中３Ｄス
キャナによる調査の実績を有している
ことから契約の相手方とした。（工事請
負契約の事務処理要領第５条第４項
第二号・三号）

1,694,000 1,628,000 96.1% -

新宮ダム漏水対策工事
(愛媛県四国中央市新宮町馬立地内)
令和3年02月03日～令和3年07月31日
土木一式工事

分任契約職　池田総合管理所長
松尾誠
（徳島県三好市池田町）

令和3年4月5日
（株）西技計測コンサルタント
(愛媛県伊予郡砥部町原町)

1500001007050

監査郎内壁の継目からの漏水が急増
したことから、緊急的に漏水対策工事
を実施する必要が生じた。
　当該業者は、ダム堤体の止水処理
に必要な高度かつ特殊な技術を有
し、緊急対策工事を早急に実施でき
る者であることから、随意契約を締結
した。（工事請負契約の事務処理要
領第５条第４項第三号）

4,257,000 3,960,000 93.0% -

2


